XVII<sup>l</sup>. DE<sup>m</sup> BOVE<sup>n</sup> ALIENO<sup>n</sup>, SI<sup>o</sup> ALTERIUS<sup>p</sup> BOVEM VULNERAVERIT<sup>mq</sup>.

Si<sup>29</sup> bos alienus bovem alterius<sup>r</sup> vulneraverit et ille mortuus fuerit, vendent<sup>s</sup> bovem<sup>t</sup> vivum et divident pretium et cadaver. Si<sup>30</sup> autem sciebat<sup>u</sup> dominus eius<sup>v</sup>u, quod bos<sup>v</sup> vitiosus erat, et noluit<sup>w</sup> eum custodire, reddat<sup>x</sup> bovem pro bove, et cadaver integrum accipiat<sup>y</sup>.

XVIII<sup>z</sup>. DE<sup>a</sup> EO, QUI BOVEM AUT<sup>b</sup> OVEM FURATUS FUERIT<sup>a</sup>.

Qui<sup>31</sup> furatus fuerit<sup>c</sup> bovem aut<sup>d</sup> ovem<sup>d</sup>, quinque boves<sup>f</sup> pro uno bove<sup>g</sup> restituat et quattuor oves<sup>h</sup> pro una<sup>i</sup> ove.

XVIII<sup>kl</sup>. DE<sup>m</sup> FURE, QUI DOMUM SUBFODIENS<sup>n</sup> REPERTUS<sup>o</sup> FUERIT<sup>m</sup>.

Si<sup>32</sup> effregerit fur domum sive suffodiens<sup>p</sup> fuerit inventus et accepto<sup>q</sup> vulnere mortuus<sup>r</sup> fuerit<sup>r</sup>, percussor non erit reus sanguinis<sup>s</sup>. Quod<sup>33</sup> si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si<sup>34</sup> inventus<sup>t</sup> fuerit apud<sup>u</sup> eum, qui furatus est, vivens, sive bos<sup>v</sup> sive asinus, restituatur.

l) fehlt P<sub>15</sub>; XIII P<sub>16</sub> m-m) Rubrik fehlt Av n) BOVUM P<sub>16</sub> o) fehlt V<sub>15</sub> p) ALIUM P<sub>16</sub>  
q) VULNERAVIT P<sub>16</sub> r) alteri Av s) vendet P<sub>16</sub>P<sub>18</sub> t) bove Av u-u) dominus eius sciebat P<sub>16</sub>P<sub>18</sub>  
v-v) fehlt P<sub>15</sub> w) noluerit P<sub>16</sub> x) reddet GbP<sub>16</sub>P<sub>18</sub>Sg<sub>3</sub>V<sub>14</sub>V<sub>15</sub> y) accipiet V<sub>15</sub> z) fehlt Sg<sub>3</sub>; XIII P<sub>16</sub>  
a-a) Rubrik fehlt Av b) ET V<sub>15</sub> c) est Av d) fehlt Sg<sub>3</sub> e) vel Av f) bove P<sub>16</sub> g) fehlt P<sub>16</sub>  
h) eves Av i) uno P<sub>16</sub>; korr. zu una P<sub>18</sub> k) Kapitel fehlt P<sub>16</sub> l) XVIII Sg<sub>3</sub> m-m) Rubrik fehlt Av  
n) SUBFODIENS P<sub>18</sub> o) INVENTUS V<sub>15</sub> p) suffodiens Av q) accepta Sg<sub>3</sub>V<sub>14</sub>; korr. zu  
accepto GbV<sub>15</sub> r) fuerit mortuus Av s) sanguis P<sub>17</sub> t) inventum Av u) aput Av v) boves P<sub>17</sub>

29) Bis cadaver Ex. 21, 35. Der Schluss ist gekürzt: divident pretium et cadaver (statt divident pretium, cadaver autem mortui inter se dispertient), vgl. SECKEL S. 323. 30) Bis zum Schluss Ex. 21, 36, mit einigen Abweichungen (»im Tatbestande gemodelt«, SECKEL S. 323), vgl. die Tabelle ebd. Die Lesart si (statt sin) ist bezeugt u. a. in den Alkuin- und den Theodulfbibeln sowie in Cod. Par. lat. 11504. Nach sciebat fügt Benedict dominus eius ein bzw. er verschiebt dominus, das in der Vulgata im zweiten Teil des Satzes steht (s. u.), an diese Stelle. Abweichend ist vitiosus erat (statt cornipeta esset). Nach erat fehlt ab heri et nudius tertius, womit die Bedeutung leicht verändert wird. Außerdem schreibt Benedict noluit eum custodire (statt non custodivit eum dominus suus, wobei das hier gestrichene dominus oben nach sciebat eingefügt wird) und reddat (statt reddet) sowie accipiat (statt accipiet). 31) Ex. 22, 1 mit den »für die Sache unerheblichen Abweichungen« (SECKEL S. 323): Qui (statt Si quis) und restituat (statt restituet). Daneben die »sachlich relevante Auslassung« von et occiderit vel vendiderit nach ovem. Vgl. dazu die Ausführungen Seckels zu 2, 19 S. 323 f. 32) Bis sanguinis Ex. 22, 2 mit den abweichenden Lesart effregerit (statt effringens), vgl. SECKEL S. 323 (zu analogen Verhältnissen im fränkischen Recht ebd. Anm. 2). 33) Bis morietur Ex. 22, 3, wobei Benedict den zweiten Satz in Ex. 22, 3 (si non habuerit quod pro furto reddat venundabitur) streicht, weil er nach SECKEL S. 323 »zum fränkischen Rechte nicht passt«, vgl. auch Studie VI, in: NA 31 (1906) S. 118. 34) Bis zum Schluss Ex. 22, 4. Abweichend ist inventus (statt inventum), qui (statt quod; beide Lesarten finden bei SECKEL S. 323 keine Erwähnung) und restituatur (statt restituet). Nach asinus streicht Benedict sive ovis duplum und verändert damit die Bedeutung, vgl. Seckel S. 323 f.